
 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    1 

                                                            DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE-proiect 
[...]
proprietatilor aflate pe partea de carosabil opusa colectorului de canalizare. Subtraversarile se vor 

realiza prin foraj orizontal dirijat, prin percutie sau foraj rotativ , cu gropi de lansare si receptie 

realizate de o parte si cealalta a drumului judetean 

Se vor realiza 

 438 camine de vizitare canalizare ; 

 PVC, SN8, De250mm – L=16300 m (retea canalizare); 

 Numar racorduri la proprietati utilizand PVC, SN8, De160mm – 500 buc ; 

 Lungime conducta PVC SN8 , De160mm – L=2500ml; 

CAMINELE DE VIZITARE 

De-a lungul retelei de canalizare s-au  prevazut camine de vizitare si camine de intersectie, in 

numar total de 438buc. 

Caminele de vizitare permit accesul in canale in scopul supravegherii si intretinerii acestora, 

pentru curatarea si evacuarea depunerilor sau pentru controlul cantitativ si calitativ al apelor. 

Reteaua de canalizare va fi prevazuta cu camine de vizitare si camere de intersectie amplasate 

conform STAS 3051-91.  

Caminele de vizitare, fara camera de lucru (adincimea caminului fiind sub 2,00 m) vor avea 

urmatoarele parti componente: 

 fundatie din beton; 

 cosul de acces din tuburi de beton cu mufa Dn 80cm; 

 capac si rama carosabile din material compozit; 

 scara de acces cu vanguri prinsa pe peretele tuburilor. 

Caminele de vizitare cu camera de lucru (adincimea caminului fiind peste 2,00 m), vor avea 

urmatoarele parti componente: 

 fundatia din beton; 

 camera de lucru circulara Dn 80cm 

 cosul de acces din tuburi de beton cu mufa Dn 80cm; 

 capac si rama carosabile din material compozit; 

 scara de acces cu vanguri prinsa pe peretele tuburilor. 



 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    3 

RACORDURI LA PROPRIETATI 

Pentru conectarea consumatorilor la reteaua de canalizare menajera, concomitent cu lucrarile 

de realizare a colectoarelor de pe strazile localitatii se vor realiza si racorduri la proprietati 

Racordurile se vor executa din teava de PVC, SN8, cu camin de inspectie din PVC. La fiecare 

racord s-a estimat o lungime medie a conductei de conexiune intre caminul de racord si colectorul de 

canalizare de 5ml. 

Numarul total al racordurilor preluate de infiintarea canalizareii este de 500bucati dintre care. 

Racordurile la proprietati se vor realiza cu camine de racord (inspectie) din PVC, avand 

diametrul Dn400mm si adancimea medie de 1,5 m. 

LUCRARI DE SUBTRAVERSARE 

De-a lungul retelelor de canalizare vor trebui realizate lucrari speciale de subtraversare a 

drumurilor judetene si subtraversare de cale ferata. Astfel: 

Deasemenea se vor realiza si 12 subtraversai ale DJ218 pentru colectoarele de canalizare cu 

diametrul de Dn250mm, pentru acestea folosindu-se tub de protectie din otel cu diametrul de 

Dn350mm. 

Subtraversari ale raurilor si paraurilor, podetelor si viroagelor din zona. In functie de fiecare in 

parte aceste subtraversari se vor realiza prin foraj orizontal dirijat sau sapatura deschisa , la distanta de 

minim 2 m sub talvegul raului sau viragei, in tub de protectie din polietilena de inalta densitate. 

STATII DE POPARE APE UZATE MENAJERE 

Din cauza declivitatii terenului, a fost necesar  a se intercala pe traseul retelei de canalizare 9 statii de 

pompare ape uzate menajere si 3 camine cu pompe. Aceastea vor fi amplasate pe domeniul public. 

Statiile de pompare vor fi de tip prefabricate sau monolit din beton, de forma cilindrica cu diferite 

diametre si inaltimi. 

Staţiile de pompare vor fi capabile să poată prelua în perspectivă tot debitul aferent zonelor extinse. 

Echiparea fiecarei staţii de pompare va cuprinde: 

- 2  electropompe submersibile pentru apa uzata (1+1) montate in cheson; 

- instalatii hidraulice interioare; 

- camin de vane si instalatiile hidraulice interioare;  

- vana cutit pe conducta de intrare in statie; 

- panou electric si automatizare montat in containerul aferent statiilor. 

 



 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    4 

Statiile de pompare sunt complet echipate cu : 

 cot refulare                                                                  

 vana pe conducta de refulare a fiecarei pompe 

 clapet de sens   pe conducta de refulare a fiecarei pompe 

 fitinguri (flanse, stuturi, reductii, teuri, etc) 

 bara ghidaj pentru fiecare pompa 

 lant pentru fiecare pompa   

 cablu electric submersibil 

 regulatori de nivel - 5 buc      

Panou de control si automatizare  avand:  

 comanda manuala 

 comanda automata, in functie de nivelul apei din cheson prin intermediul regulatorilor de 

nivel, 

 protectie la scurtcircuit 

 protectie la supracurent (suprasarcina, porniri grele, blocare motor) 

 protectie la minima si maxima tensiune 

 protectie la lipsa faza (antibifazic) 

 protectie la lipsa curent (infasurare intrerupta, contactor defect, etc.) 

 protectie la succesiunea incorecta a fazelor 

 protectie la supraincalzirea bobinajului 

 protectie la subtensiune 

 protectie la supratensiune 

 protectie la lipsa apa 

 modul de rotatie a pompelor)     

Semnalizari luminoase si acustice la: 

 prezenta tensiune 

 defect faze ( tensiune min. – max. , dezechilibru tensiuni , succesiune faze , lipsa faza ) 

 functionare pompe   

 

STATIE EPURARE APE UZATE 



 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    5 

se propune o statie de epurare modulara ,statia va cuprinde partea mecanica si un modul de 

epurare bio-chimica, apele epurate conventional curate fiind deversate in emisarul Raul Cosmina. 

Statia de epurare este de tip statie de epurare cu bazine deschise iar amplasarea va fi la o 

distanta de minim 300 m fata de locuinte sau alte zone in care ar putea crea disconfort . 

 

Obiectele tehnologice ce intra in componenta statiei de epurare sunt urmatoarele: 

 Statie de pompare apa uzata bruta 

 Instalatie automata de sitare  

 Bazin de omogenizare-egalizare  

 Modul biologic  

      -  nitrificare 

      - denitrificare 

      - stabilizare aeroba a namolului 

 Separare de faze prin filtrare pe membrane (Decantare secundara + dezinfectie) 

 Debitmetrie 

 Prelucrarea namolului  

 

DESCRIEREA LUCRARILOR 

Instalatii tehnologice 

- LINIA APEI 

Statie de pompare (SP) 

Statia de pompare influent are rolul de a receptiona apele uzate la intrarea in statia de epurare si de a le 

pompa la o inaltime suficienta pentru o pozare supraterana a obiectului tehnologic din aval (Instalatia 

automata de sitare). La intrarea colectorului de ape uzate in statia de pompare a fost prevazut un gratar 

rar de tip cos realizat din tabla de inox cu diametrul perforatiilor de 20 mm pentru retinerea materiilor 

grosiere ce pot cauza blocari ale pompelor. Gratarul este prevazut cu un sistem de culisare in vederea 

facilitarii ridicarii acestuia in vederea curatarii (curatare manuala). Retinerile colectate de pe gratar vor 

fi depozitate intr-un recipient tip pubela in vederea evacuarii ulterioare din incinta.  

Volumul calculat pentru statia de pompare este de 3,00mc. Statia de pompare se va monta ingropat si 

va fi realizata din beton armat. 



 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    6 

Pentru pomparea apei catre instalatia automata de sitare, statia de pompare este echipata cu unitati de 

pompare submersibile a caror comanda este asigurata cu ajutorul indicatorilor de nivel. 

Instalatia automata de sitare (TR) 

 Din statia de pompare apa uzata va fi pompata catre instalatia de sitare, formata din sita rotativa - 

curatire automata, cu rol de a retine materiile solide cu dimensiunea particulei mai mare de 0,75 mm. 

Sita rotativa va fi amplasata pe un cadru metalic de sustinere, iar descarcarea materiilor solide grosiere 

se va face intr-un recipient de colectare urmand a fi evacuat ulterior din incinta. Apa sitata va trece 

gravitational in separatorul de grasimi. 

Separator de grasimi 

Pentru retinerea grasimilor din apa uzata este prevazut un separator de grasimi realizat din PEHD, 

montat ingropat, cu o capacitate nominala de 10 l/s. Grasimile flotate vor fi stocate in compartimentul 

special de colectare al separatorului, urmand a fi vidanjate de cate ori este necesar. 

Bazin de omogenizare-egalizare (BOM) 

Bazinul de egalizare/omogenizare a fost prevazut in schema de epurare pentru atenuarea varfurilor de 

debit si alimentarea treptei biologice cu un debit cat mai constant (debit propus = debitul zilnic maxim 

= 25,47 mc/h). De asemenea, in acelasi bazin, datorita efectului de compensare a bazinului de 

egalizare, se va realiza si o omogenizare a concentratiilor influente in treapta biologica.  Pentru 

asigurarea acestor obiective (egalizare si omogenizare), in lipsa datelor privind variatia diurna a 

debitelor influente, s-a propus ca volumul bazinului de egalizare/omogenizare sa fie 27% din volumul 

maxim zilnic.  

Pomparea apei uzate pretratata mecanic catre treapta biologica se va efectua cu ajutorul a 2 unitati de 

pompare submersibile, adica 1A+1R pompe submersibile direct la reactorul biologic cu namol activat. 

Pentru evitarea aparitiei depunerilor in bazinul de omogenizare-egalizare au fost prevazut doua mixere 

submersibile cu diametrul elicei de 176 mm. 

e.  Bazine biologice cu nitrificare-denitrificare si stabilizare aeroba a namolului (BB) 

In cele ce urmeaza este detaliata una dintre linii, cealalta fiind conceputa in mod identic.  

Reactorul biologic este obiectul tehnologic in care se realizeaza reducerea substantei organice, 

eliminarea compusilor cu azot, respectiv azotatilor in compartimentul de denitrificare (anoxic) si 

amoniului in compartimentul de nitrificare (oxic). 



 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    7 

Reactorul biologic este propus sub forma a 2 bazine circulare concentrice, in care zona de denitrificare 

a fost prevazuta in compartimentul central circular in timp ce zona de nitrificare au fost prevazuta in 

bazinul circular exterior (realizat din otel emailat cu diametrul de 9 m si inaltimea totala 4,37). 

Schema de epurare biologica propusa este pre-denitrificare, cu stabilizarea aeroba a namolului, iar 

concentratia in materii in suspensie aleasa pentru dimensionarea treptei biologice este de 8 000 mg/l 

pentru reactorul biologic si de 10 000 mg/l pentru modulul de ultrafiltrare din aval. 

Denitrificare (D) 

In cadrul acestui compartiment (rezervor interior circular realizat din otel emailat, cu diametrul de 5 m 

si inaltimea totala de 4.37 m, Hutil = 3,87 m), prin asigurarea unui mediu anoxic (lipsa oxigenului 

liber, dar in prezenta oxigenului legat chimic sub forma de azotati), se va realiza reducerea azotatilor 

(NO3
-) produsi in compartimentul de nitrificare (N) din aval. 

Volumul compartimentului de denitrificare a fost ales 20% din intregul volum al reactorului biologic 

(conform raportului de denitrificare calculat). Bazinul de denitrificare este operat continuu prin 

mixarea amestecului de apa uzata influenta si a namolului activat de recicrculare interna. 

Nitrificare (N) 

Compartimentul de nitrificare (N) al reactorului biologic va asigura reducerea concentratiei de amoniu 

la o limita proiectata de 1,0 mg/l, prin aerarea apei cu un sistem de aerare cu bule fine (cu membrana 

elastica perforata). 

Amestecul de namol activat denitrificat va fi alimentat din compartimentul de nitrificare (N) prin 

deversare peste peretele despartitor comun dintre cele doua. 

Sistemul de aerare prevazut se compune din: elemente de aerare cu bule fine, sistem de distributie din 

teava de inox si suflanta de aer, Qaer = 392 mcaer/h la 350 mbar cu convertizor de frecventa – 1 buc si 

un senzor de masura pentru oxigenul dizolvat astfel incat concentratia acestuia sa nu scada sub 2,0 

mg/l. 

Transferul namolului activat la modulul de ultrafiltrare (MBR) se va face cu ajutorul unei unitati de 

pompare submersibile. 

Prinicipalele avantaje ale solutiei tehnologice propuse, din punctul de vedere al utilizarii bazinelor din 

otel emailat pentru etapa de tratare biologica: 

 diminuarea perioadei aferenta constructiilor de beton necesare realizarii statiei de epurare, prin 

utilizarea bazinelor din otel emailat amplasate suprateran; 



 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    8 

 constructii civile aferente, reduse – realizarea fundatiilor extrem de simpla chiar si in conditii 

geologice complexe; 

 amprenta la sol redusa; 

 durata de utilizare pentru bazinele din otel emailat este > 40 de ani; 